

Response to comments by Reviewer 2

The authors appreciate the valuable feedback provided by the anonymous Reviewer 2 on the manuscript. We have thoroughly considered the remarks and will make the required changes to incorporate the suggestions. Our responses are shown in black text.

Reviewer comment:

The paper by Arnaud Nicolas and colleagues titled: "Delivery of aged terrestrial organic matter to the Laptev Sea during the last deglaciation" addresses relevant scientific questions within the scope of CP. It covers a very interesting topic, provides new data, and improves the understanding of the source of terrestrial organic matter in the Arctic during the last deglaciation. The study is based on a single sediment core (PS2458-4) from the Laptev Sea. Notably, while the authors compare their record with other cores in the area, the spatial coverage is limited.

I have, however, a couple of points which I think need to be addressed:

For the GDGT data – are all GDGTs detected assumed to be produced in situ? I am missing here a bit of detailed insight into the methods, especially for the temperature calibration. Why specifically this and no other calibration has been chosen? There is actually a very recent paper/preprint, which I would encourage the authors to read in regards to the GDGT data interpretation and publication (Bijl et al., 2025, <https://doi.org/10.5194/egusphere-2025-1467>).

Reply: Thank you for raising this important point. With regards to the hydroxylated GDGTs (OH-GDGTs) that were used as a proxy for SST, this class of lipids are known to be produced by planktic Thaumarchaeota and have potential for application as biomarkers for thaumarchaeotal taxonomy (Liu et al., 2012; Sinninghe Damsté et al., 2012). In the open ocean, Thaumarchaeota are widely recognized as the principal producers of isoprenoid GDGTs (isoGDGTs) (Besseling et al., 2020; Zeng et al., 2019), and this is also believed to apply to OH-GDGTs). The strong correlations observed between OH-GDGT concentrations and those of crenarchaeol, which is a biomarker specific to Thaumarchaeota, support the interpretation that both OH-GDGTs and non-hydroxylated isoGDGTs share a common thaumarchaeotal origin in these settings (Bale et al., 2019; Sinninghe Damsté et al., 2002). Taken together, it was assumed that the OH-GDGTs are produced in situ in the open ocean settings.

We used the ring index of hydroxylated tetraethers (RI-OH') and its derived SST (Lü et al., 2015) as we wanted to compare our reconstructed SST values from the Laptev Sea with those from core ARA04C/37 from the Beaufort Sea (Wu et al., 2020). In this latter study, the authors also utilized the same SST proxy, which enabled us to assess and compare variations in reconstructed SSTs across different intervals of the last deglaciation at both locations.

Thank you for suggesting the recent paper from Bijl et al. (2025). We will carefully consider the findings presented in this paper to strengthen our discussion of OH-GDGTs, which we have used as a proxy for SST in this manuscript.

Reviewer comment:

In the discussion: I do not always follow which data are new and which are the legacy data – this also leads to uncertainty if some of the observations are novel, based on the current dataset, or something which was already described by others.

Reply: Thank you for highlighting this issue. To clearly distinguish the novel datasets generated in this study from previously published data, we will add "(this study)" at the end of each relevant figure caption in Figs. 2, 3, 4, and S1. Additionally, we have included the appropriate author names and references at the end of each caption to acknowledge the original sources of previously published data. We will also ensure that these references are properly cited in the Discussion section to fully recognize and credit the prior studies referenced throughout the manuscript.

Reviewer comment:

Also, the discussion sections seems to be a bit randomly organized and very lengthy. I think it would benefit from having each time interval arranged by various shorter subsections, e.g., "rate of MAR", "preservation of OM", or something like that.

Reply:

Thank you for your valuable suggestion regarding the length and organization of the Discussion section. In response, we will incorporate shorter subsections as suggested, corresponding to different time interval to enhance the clarity and readability of this section.

Reviewer comment:

I wonder about the preservation of selected biomarkers analysed here, which can be influenced by several factors, such as sedimentation rate and remobilization?

We thank the reviewer for raising this important point regarding the preservation of the selected biomarkers. As described in the manuscript, the Laptev Sea shelf and slope have experienced significant changes in sedimentation dynamics during the last deglaciation, primarily driven by rapid sea-level rise, which consequently led to coastal erosion. These processes not only control the delivery of terrestrial OM to the marine environment but also influence the preservation potential of terrestrial biomarkers. We calculated MARs for terrigenous biomarkers throughout the core, which allows us to determine enhanced terrigenous OM input and/or preservation. The highest MARs of pre-aged biomarkers coincide with intervals of rapid sea-level rise, suggesting that coastal erosion and subsequent rapid burial favored the preservation of these compounds. On the other hand, during periods of lower sediment accumulation rate like during the Holocene, lower MARs of terrigenous biomarkers may potentially reflect enhanced degradation and thus poorer preservation of these compounds in the sediment record. We will include this aspect in our revised discussion.

Reviewer comment:

The text is overall well written, but section 3, especially 3.2, is difficult to follow.

Reply: We appreciate your insightful comment. We will introduce additional subsections within Section 3 (Materials and Methods), including further subdivisions in Section 3.2, to enhance the clarity and readability of the manuscript.

References

- Bale, N. J., Palatinszky, M., Rijpstra, W. I. C., Herbold, C. W., Wagner, M., and Damsté, J. S. S.: Membrane lipid composition of the moderately thermophilic ammonia-oxidizing archaeon “*Candidatus Nitrosotenuis uzonensis*” at different growth temperatures, *Appl Environ Microbiol*, 85, <https://doi.org/10.1128/AEM.01332-19>, 2019.
- Besseling, M. A., Hopmans, E. C., Bale, N. J., Schouten, S., Damsté, J. S. S., and Villanueva, L.: The absence of intact polar lipid-derived GDGTs in marine waters dominated by Marine Group II: Implications for lipid biosynthesis in Archaea, *Sci Rep*, 10, <https://doi.org/10.1038/s41598-019-57035-0>, 2020.
- Bijl, P. K., Sliwiska, K. K., Duncan, B., Huguet, A., Naeher, S., Rattanasriampaipong, R., Sosa-Montes de Oca, C., Auderset, A., Berke, M., Kim, B. S., Davtian, N., Dunkley Jones, T., Eefting, D., Elling, F., O’Connor, L., Pancost, R. D., Peterse, F., Fenies, P., Rice, A., Sluijs, A., Varma, D., Xiao, W., and Zhang, Y.: Reviews and syntheses: Best practices for the application of marine GDGTs as proxy for paleotemperatures: sampling, processing, analyses, interpretation, and archiving protocols, *EGUsphere* [preprint], <https://doi.org/10.5194/egusphere-2025-1467>, 2025.
- Liu, X. L., Lipp, J. S., Simpson, J. H., Lin, Y. S., Summons, R. E., and Hinrichs, K. U.: Mono- and dihydroxyl glycerol dibiphytanyl glycerol tetraethers in marine sediments: Identification of both core and intact polar lipid forms, *Geochim Cosmochim Acta*, 89, <https://doi.org/10.1016/j.gca.2012.04.053>, 2012.
- Lü, X., Liu, X. L., Elling, F. J., Yang, H., Xie, S., Song, J., Li, X., Yuan, H., Li, N., and Hinrichs, K. U.: Hydroxylated isoprenoid GDGTs in Chinese coastal seas and their potential as a paleotemperature proxy for mid-to-low latitude marginal seas, *Org Geochem*, 89–90, 31–43, <https://doi.org/10.1016/j.orggeochem.2015.10.004>, 2015.
- Sinninghe Damsté, J. S., Schouten, S., Hopmans, E. C., Van Duin, A. C. T., and Geenevasen, J. A. J.: Crenarchaeol: The characteristic core glycerol dibiphytanyl glycerol tetraether membrane lipid of cosmopolitan pelagic crenarchaeota, *J Lipid Res*, 43, <https://doi.org/10.1194/jlr.M200148-JLR200>, 2002.
- Sinninghe Damsté, J. S., Rijpstra, W. I. C., Hopmans, E. C., Jung, M. Y., Kim, J. G., Rhee, S. K., Stieglmeier, M., and Schleper, C.: Intact polar and core glycerol dibiphytanyl glycerol tetraether lipids of group I.1a and I.1b Thaumarchaeota in soil, *Appl Environ Microbiol*, 78, <https://doi.org/10.1128/AEM.01681-12>, 2012.
- Wu, J., Stein, R., Fahl, K., Syring, N., Nam, S. Il, Hefter, J., Mollenhauer, G., and Geibert, W.: Deglacial to Holocene variability in surface water characteristics and major floods in the Beaufort Sea, *Commun Earth Environ*, 1, 27, <https://doi.org/10.1038/s43247-020-00028-z>, 2020.
- Zeng, Z., Liu, X. L., Farley, K. R., Wei, J. H., Metcalf, W. W., Summons, R. E., and Welandar, P. V.: GDGT cyclization proteins identify the dominant archaeal sources of tetraether lipids in the ocean, *Proc Natl Acad Sci U S A*, 116, <https://doi.org/10.1073/pnas.1909306116>, 2019.